
 

Comune di Udine – Determina n. 649 del 04/03/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Concessione contributo al Far East Film Festival 2025 - 
Indirizzo strategico. 24.02 - Obiettivo Operativo 24.02.01.07 - del DUP 2025 

 

N. det. 2025/5650/48 

N. cron. 649 del 04/03/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2025-27 ed il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 41 del 04/02/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025 – 2027;   

- il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi approvato con deliberazione 

consiliare n. 44 d’ord. del 20 marzo 1998; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 25/02/2025 con cui si è assegnato il 

contributo per la realizzazione della 27^ edizione del Far East Film Festival; 

CONSIDERATO che il Far East Film Festival 2025, che celebra quest’anno la sua 27^ edizione, 

come indicato nel progetto presentato all’amministrazione dal C.E.C.: 

- è il più importante appuntamento delle nuove tendenze cinematografiche dei paesi 

dell’estremo oriente;    



 

Comune di Udine – Determina n. 649 del 04/03/2025 

- offre non solo un programma ricco di film, più di 70 provenienti da 12 paesi (con 40 

ospiti tra registi attori), che oltre alla sezione competitiva danno l’opportunità di seguire 

importanti retrospettive, di dialogare con i maggiori personaggi di queste cinematografie 

e di assistere a incontri a tema sulle varie realtà del cinema;    

- riveste carattere di esclusività in quanto buona parte dei film presentati sono prime 

visioni assolute, caratteristica questa che ha permesso al Festival di assumere negli anni i 

connotati del Festival Internazionale del Cinema dell’Estremo Oriente;    

- garantisce alla città un ruolo di grande visibilità nel programma cinematografico 

internazionale in genere, e asiatico in particolare, grazie alla risonanza culturale e 

all’esposizione mediatica che ne caratterizza lo svolgimento;    

- prevede un indotto turistico con la presenza di una quarantina di ospiti, tecnici ed 

accompagnatori durante le giornate di proiezione;  

- la 27^ edizione prevede la realizzazione di numerose iniziative collaterali di animazione 

in città come:  

1. l’ormai tradizionale COSPLAY CONTEST - una gara per soggetti con 

travestimenti ispirati a personaggi del mondo di fumetti, soprattutto giapponesi 

-giunto alla 14^ edizione;   

2. SHOWS & TALKS - Esibizioni di danza, arti marziali, recitazione e arte di 

strada, conferenze;  

3. WORKSHOPS - Corsi e laboratori basati su arti, usi e costumi, tradizioni 

orientali; 4. FESTIVAL PER BAMBINI 2^ edizione - Incontri, laboratori, 

proiezioni, e workshop presso i giardini Loris Fortuna;  

5. FAR EAST FOOD - Corsi di cucina, degustazioni, show cooking;  

6. WELLNESS - Eventi dedicati alla salute, al benessere, alla cura estetica;  

7. CONCERTS & FAR EAST NIGHTS - Serate musicali con gruppi e DJ-set;  

8. PINK NIGHT - Una notte con performance, conferenze, mostre e dj set sul tema 

della sessualità e del corpo nelle culture asiatiche;  

9. HAPPY HOUR - Aperitivi e dj set nei locali e bar di Udine e a Teatro;  

10. FAR EAST MARKET - mostra-mercato di prodotti orientali a rilevanza locale, 

limitata ad uno o più settori merceologici omogenei o connessi fra di loro, aperta alla 

generalità del pubblico, giunta alla 16^ edizione;  

11. FEFF Village 2^ edizione - spazio all’interno del giardino Loris Fortuna in cui si 

svolgeranno eventi, workshop, esibizioni, incontri dedicati alla cucina asiatica e 

musica con Dj;  



 

Comune di Udine – Determina n. 649 del 04/03/2025 

12. K-Pop Contest 1^ edizione - Gara per ballerini presso il Terrapieno in Piazza Libertà 

Loggia del Lionello con allietamento musicale registrato;  

- propone progetti rivolti all’industria ed al mondo professionale come Focus Asia e Ties  

That Bind, co-organizzati con il Fondo Regionale Audiovisivo FVG;   

- svolge l’attività formativa ‘FEFF Campus’, con una scuola di giornalismo 

cinematografico rivolta a dieci giovani under 26 europei ed asiatici;  

CONSIDERATO che, all’interno delle iniziative organizzate nell’ambito di GO!2025, il CEC - 

Centro Espressioni Cinematografiche - propone altresì, in occasione della 27^ edizione del Far East 

Film Festival, la collaborazione nella realizzazione, presso il Museo di Arte Moderna e 

Contemporanea di Casa Cavazzini, dal 24 aprile al 31 agosto, della manifestazione espositiva 

“Mondo Mizuki” (titolo provvisorio) dedicata al maestro Shigeru Mizuki, uno dei maggiori autori 

del genere manga del secolo scorso;  

RITENUTO pertanto di affermare che la suddetta iniziativa sicuramente rappresenta un unicum per 

la città e che ha una rilevanza di grande impatto, per i seguenti aspetti: 

− coinvolgimento di realtà internazionali e nazionali 

− interessi di grande rilievo per l’immagine e lo sviluppo del territorio 

− grande afflusso di pubblico 

− riscontro su media nazionali e internazionali 

− attivazione di flussi turistici 

− capacità di attrarre risorse anche da fonti private oltre che da partners pubblici 

RILEVATO altresì che il Festival si svolge presso il Teatro Nuovo Giovanni da Udine, e il Cinema 

Visionario, oltre che, per le attività collaterali, in spazi museali, aree verdi, giardini storici ed 

esercizi commerciali della Città; 

VISTA la richiesta di contributo, PG/E 3315 del 10/01/2025, del Centro Espressioni 

Cinematografiche di € 140.000,00 a parziale copertura delle spese di organizzazione della 27^ 

edizione del Far East Film Festival, quantificate in € 1.375.000,00 pari all’10,18%; 

RILEVATO che tale manifestazione rientra tra gli eventi culturali rilevanti e di respiro 

internazionale elencati nell'indirizzo strategico n. 24.02. - Obiettivo Operativo 24.02.01.07 - del 

DUP 2025 per il quale si prevede un preciso sostegno; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 84 del 25/02/2025, che stabilisce di assegnare per l'anno 

2025 al Centro Espressioni Cinematografiche con sede in via Villalta 24 33100 Udine C.F. 

80008140305 organizzatore del Far East Film Festival, un contributo pari a € 140.000,00; 

PRECISATO che il Servizio Cultura e Istruzione U.O. Attività Culturali provvede a concedere il 

contributo a parziale copertura delle spese correlate alle iniziative cinematografiche, per l’importo 



 

Comune di Udine – Determina n. 649 del 04/03/2025 

di € 100.000,00 pari al 7,27%, che trova copertura al cap. 4015/1 Missione 5 – Programma 2 del 

Bilancio 2025; 

RITENUTO, in considerazione del particolare interesse culturale della rassegna che ha raggiunto la 

sua 27^ edizione, della sua capacità attrattiva e delle opportunità che essa offre in ambito 

internazionale di veicolare un’immagine positiva e fortemente dinamica della città, di attribuire al 

Festival il carattere istituzionale nonché la collaborazione del Comune di Udine attraverso 

l’assegnazione del contributo sopra indicato a parziale copertura delle spese previste e non coperte 

da altre entrate, come da bilancio preventivo presentato in sede di domanda di contributo; 

CONSIDERATO che quanto richiesto dal C.E.C. rientra nella disciplina di cui agli artt. 13 e 

seguenti del Regolamento per la concessione di contributi di cui alla delibera del Consiglio 

Comunale n. 44 d’ord. del 20 marzo 1998; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online, con scadenza di validità 16/05/2025, da cui si evince che il Centro Espressioni 

Cinematografiche, è in regola con i versamenti contributivi; 

DATO ATTO che a seguito di specifica visura non risultano nel casellario ANAC iscrizioni 

pregiudizievoli a carico del Centro Espressioni Cinematografiche; 

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 47 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio Impagnatiello 

l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 dicembre 2026 e 

determinata pertanto la propria competenza; 

VISTO lo Statuto Comunale ed in particolare gli articoli 6 “Vocazione internazionale”, 16 

“Promozione dello sport, del turismo e del tempo libero” e “Sviluppo economico”; 

DETERMINA 

1. di prendere atto che la 27^ edizione del Far East Film Festival rientra tra gli eventi culturali 

rilevanti e di respiro internazionale presenti nell'indirizzo strategico n. 24.02. - Obiettivo 

Operativo 24.02.01.07 - Garantire un'offerta culturale costante ed accessibile del DUP 2025 

per il quale si prevede un preciso sostegno; 

2. di attribuire al Festival, per le motivazioni espresse in premessa, il riconoscimento del 

carattere istituzionale con la conseguente decisione di accordare la collaborazione e il 

sostegno del Comune di Udine al Centro Espressioni Cinematografiche con sede in via 

Villalta 24 33100 Udine C.F. 80008140305 per l'organizzazione del Far East Film Festival 

2025 attraverso, per quanto di competenza del Servizio Cultura e Istruzione, l’assegnazione di 



 

Comune di Udine – Determina n. 649 del 04/03/2025 

un contributo pari a € 100.000,00, a parziale copertura delle spese quantificate in 1.375.000,00 

e correlate alle iniziative cinematografiche; 

3. di precisare che l’importo di € 100.000,00 trova copertura al cap. 4015/1 Missione 5 

–Programma 2 del Bilancio 2025; 

4. di precisare altresì che la liquidazione del contributo verrà effettuata secondo quanto previsto 

all'art. 17 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi; 

5. di assoggettare il contributo alla ritenuta d'acconto del 4% prevista dall'art. 28 del DPR 

600/73; 

6. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs 14.03.2013 n.33, la pubblicazione del 

presente atto nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente; 

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 100.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 100.000,00 CENTRO ESPRESSIONI 
CINEMATOGRAFICHE   
p.i. IT  01295290306 

 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


	DETERMINA

		2025-03-04T12:04:45+0100




